
TRENDY EKONOMIKY A MANAGEMENTU / TRENDS ECONOMICS AND MANAGEMENT

�

– 57 – 
RO�NÍK IV – �ÍSLO 07 / VOLUME IV – NUMBER 07

Vybrané úpravy ú�etních dat p�i výpo�tu ukazatele EVA a jejich dopady 
na jednotlivé položky finan�ních výkaz�

Chosen Adjustments of Accounting Data at Calculation of the EVA indica-
tor and their Effects on the Items of Financial Statements 

Marie Sta�ková, Mária Rež�áková, Michaela Beranová 

    

Abstract 

Purpose of the article In the Czech Republic, the concept of value-based managenet with the indica-
tor of Economic Value Added (EVA) has come into the foreground in recent years. Currently, a range 
of important authors (e.g. Kislingerová, Ma�ík, and Neumaierová) is focused on this problem but no 
one of them describes effects of accounting data transformation on the items of financial statements 
while these data are intented to be taken from the managerial point of view. The managerial view on 
accounting data is necessary at calculation of EVA indicator. Then, this article is focused on the ad-
justments of financial statements prepared under the Czech accounting law in order to transform them 
into managerial data in accordance with the substance of value-based management.  
Methodology/methods In the submitted paper, the logic-based methods are applied. Here, there are 
especially pair methods of analysis and synthesis. Chosen items of financial statements prepared un-
der the Czech accounting law are analysed while synthesis forms a headstone of preparation of the 
financial statements for the value-based management based on economic value added.  
Scientific aim The aim of the submitted paper is the methodological description of the effect of cho-
sen accounting items transformation into managerial data. Especially the items of balance sheet and 
profit and loss statement are discussed in order to determinate disproportions between accounting and 
managerial point of view at EVA calculation.  
Findings This article provides specific information about the methodology of accounting data trans-
formation from the managerial point of view in order to calculate properly the indicator of NOPAT. 
The methodology is elaborated also in table illustration which includes the relations among account-
ing entries on the accounts, and the items of the balance sheet and profit and loss statement.   
Conclusions The methodology of accounting data transformation into the managerial data could be-
come a significant basis of managerial information systems which are supposed to be effective tools 
of value-based management that supports long-term creation of the business entity´s value.  

Keywords: Assests, Balance Sheet, Cost, Debts, Economic Value Added, Profit and Loss Statement, 
Revenue 

JEL Classification:  M41, G32 



TRENDY EKONOMIKY A MANAGEMENTU / TRENDS ECONOMICS AND MANAGEMENT

�

– 58 – 
RO�NÍK IV – �ÍSLO 07 / VOLUME IV – NUMBER 07

Úvod 
Stále �ast�ji se setkáváme s pojmem 

hodnotové �ízení, které p�edstavuje cílené, ak-
tivní a systematické ovliv�ování hodnoty vlast-
níka podniku. Koncepce hodnotového �ízení je 
charakteristická svým dlouhodobým zam��ením 
na trvalý rozvoj hodnot explicitním zapojením 
pracovník�, zákazník� a ostatních stakeholde-
r��,operacionalizací vysoce agragovaných, 
hodnotov� orientovaných špi�kových ukazatel�
k �ízení až na úrove� operativních proces� a 
procesy managementu a nástroji, které podpo-
rují realizaci hodnotových cíl� v operativní 
realizaci. 

Tvorba hodnoty by nem�la být usku-
te��ována s jednorázovými silami, ale m�la by 
probíhat trvale prost�ednictvím definovaných 
operací. Mezi t�mito operacemi lze zmínit nap�. 
i vhodný výb�r a následný výpo�et ukazatele 
m��ení tvorby hodnoty podniku. 

Pro efektivní �ízení rozvoje podniku lze 
využít hned n�kolik moderních hodnotov� ori-
entovaných ukazatel�, mezi kterými je možné 
zmínit nap�. tržní p�idanou hodnotu (Market 
Value Added - MVA), ekonomickou p�idanou 
hodnotu (Economic Value Added - EVA) �i 
nap�. ukazatel rentability investic stanovený na 
podklad� pen�žních tok� (Cash Flow Return 
On Investment - CFROI) aj.�  

V p�edloženém �lánku je pozornost 
zam��ena na ukazatel economic value added – 
ekonomická p�idaná hodnota a dále v textu 
pouze jako EVA. 

D�vod�, pro� byl zvolen ukazatel EVA, 
lze uvést hned n�kolik. Je to dáno zejména díky 
konceptu EVA, který je založen na p�ístupu 
shareholder value�. Mimo jiné umož�uje vyjád-
�it nejen hodnotu podniku, ale také její zm�ny, 
p�i výpo�tu zohled�uje náklady na vlastní kapi-
tál, je vhodný pro použití v systémech �ízení 
podniku jako jediné kritérium pro dosažení ur-
�ité výše hodnoty podniku. Za další pozitivum 
lze považovat možnost identifikace faktor�, 
které ovliv�ují výpo�et ukazatele EVA2. 

������������������������������ �����������������������������

1 Ostatních osob zainteresovaných na podnikání. 
2 Podrobné informace o hodnotových ukazatelích lze zís-

kat ze zdroje Vacík, 2004. 
3 Shareholder Value = hodnota pro vlastníka. 

1 Ekonomická p�idaná hodnota 
EVA je ukazatel výkonnosti podniku, 

založený podle mikroekonomické teorie na 
kategorii ekonomického zisku �i nadzisku, což 
je výše dosaženého zisku po úhrad� alternativ-
ních náklad� kapitálu. Koncept EVA pochází z 
po�átku devadesátých let ze Spojených stát� a 
byl zpracován poradenskou firmou Stern Ste-
wart & Co. Tvorba a výpo�et ukazatele EVA je 
v centru zájmu mnoha autor� - nap�. Damoda-
ran (2006), Young (2001), Zalai (2007), Kislin-
gerová (2001), Dluhošová (2006), Ma�íková a 
Ma�ík (2001), Neumaierová a Neumaier (2002), 
Rež�áková (2003) a další. (In: Sta�ková, 2009). 

I p�es existenci r�zných variant výpo�t�
ukazatele EVA je v tomto �lánku použit násle-
dující základní vztah (1):  

( )WACCCNOPATEVA ×−=  (1) 
kde: 

NOPAT - Net Operating Profit After 
Taxes (výsledek hospoda�ení z operativní �in-
nosti podniku po zdan�ní) 

C - Capital (celkový objem kapitálu vá-
zaného v aktivech, který slouží k hlavní podni-
katelské �innosti) = (vlastní kapitál + cizí úro-
�ený kapitál) 

WACC - Weighted Average Cost of 
Capital (pr�m�rné vážené náklady kapitálu) 

Pokud je hodnota ukazatele EVA > 0, 
znamená to, že výnos z kapitálu je v�tší jak 
jeho cena, podnik tvo�í hodnotu pro vlastníky. 
Pokud je hodnota ukazatele rovna nule, výnos 
pokryl pouze náklady spojené s jeho získáním a 
v p�ípad�, že je EVA < 0, podnik získal výnos 
menší než náklady, �ímž „ni�í“ hodnotu pro 
vlastníka. 

Podrobným rozborem ukazatele EVA 
lze získat informace o následujících ukazate-
lích. 

Net Operating Profit After Taxes (NO-
PAT) lze mimo výše uvedenou obecnou defini-
ci tohoto ukazatele definovat i jako: „Výstup 
dosahovaný z provozní �innosti, tj. výsledek 
dosahovaný základní podnikatelskou aktivitou 
(ú�elem, pro který podnik vznikl) s vylou�ením 
výsledk� dosahovaných finan�ními, mimo�ád-
nými a jinými aktivitami (nap�. pronájem po-
zemk�).“ (Rež�áková, 2003). 

Z uvedeného plyne, že není možné 
hodnotu ukazatele NOPAT p�ímo p�evzít z 
ú�etních výkaz�, ale je nutné provést úpravy 
ú�etních dat, jak je níže podrobn� popsáno. 



TRENDY EKONOMIKY A MANAGEMENTU / TRENDS ECONOMICS AND MANAGEMENT

�

– 59 – 
RO�NÍK IV – �ÍSLO 07 / VOLUME IV – NUMBER 07

Investovaný kapitál (C) p�edstavuje 
dlouhodobý investovaný kapitál, který je možné 
vypo�ítat jako sou�et vlastního kapitálu a úro-
�ených cizích zdroj�. Vedle tohoto modelu vý-
po�tu z pasiv, lze využít také postupu zajiš�ují-
cího pouze kapitál nutný k provozním 
�innostem podniku, ozna�ovaný jako provozní 
kapitál. 

Podstata provozního kapitálu vychází z 
toho, že p�im��ená míra provozního kapitálu 
pokrývá výrobu a prodej, v�etn� nutných zásob, 
pohledávek a hotovosti, p�i respektování b�ž-
ných závazk� a lze jej vypo�ítat jako sumu pro-
vozních stálých aktiv a �istého pracovního ka-
pitálu. 

�istý pracovní kapitál (2) je možné sta-
novit podle schématu (upraveno dle Ma�ík, 
2007): 

kapitálnípra�istý

pasivrozlišení�asové

závazkyKrátkodobé

kapitálnía

aktivrozlišení�asové

majetekfinKr

pohledávky

Zásoby

cov

covPr

..

−

−

+

+

+

 (2) 

Pr�m�rné vážené náklady kapitálu 
(WACC) p�edstavují cenu investovaného kapi-
tálu. Sestávají se z náklad� na vlastní a cizí 
(dluhový) kapitál a p�edstavují minimální vý-
nos, který musí podnik dosáhnout, aby uspoko-
jil své investory.  

Pr�m�rné vážené náklady kapitálu (3) 
se dle Rež�ákové (2003) stanoví podle vztahu: 

��

�
��

�
×+��

�
��

�
×=

C

E
re

C

D
rdWACC  (3) 

kde: 
rd - náklady cizího kapitálu (v�etn� da-

�ového efektu),  
re - požadovaná výnosnost vlastního 

kapitálu, 
D - objem cizího kapitálu, 
E - objem vlastního kapitálu, 
C - celkový objem kapitálu = (D + E). 
Úrokové náklady rd p�sobí na celkové 

náklady kapitálu pozitivn�. Je to dáno skute�-
ností, že jsou da�ov� uznatelným nákladem. 
Úrokovou míru lze stanovit jako vážený aritme-
tický pr�m�r hodnot získaných z uzav�ených 
uv�rových smluv a vyjad�uje požadovanou vý-

nosnost v��itel�. Zjednodušen� je lze stanovit 
jako podíl úrok� a úro�eného cizího kapitálu. 

Náklady na vlastní kapitál re� vyjad�ují 
výnosnost vlastního kapitálu, kterou by investo-
�i mohli získat investicí do alternativní inves-
ti�ní p�íležitosti p�i stejné mí�e rizika. 

2 Úprava standardních ú�etních dat p�i vý-
po�tu ukazatele EVA 

Pro pot�eby hodnotového �ízení je nut-
né provést úpravy dat sledovaných v ú�etnictví 
podniku, které vstupují do výpo�tu ukazatele 
EVA. Dle Ma�íkové a Ma�íka (2001) je možné 
provést více než 160 korekcí výsledku hospoda-
�ení z provozní �innosti�, který tvo�í základ pro 
výpo�et veli�iny NOPAT. Vzhledem k odliš-
nostem jednotlivých podnik� není možné sta-
novit konkrétní úpravy, ale každý podnik si je 
musí šít na míru.  

Cílem t�chto úprav je podpo�it nejen 
rozhodnutí vedoucí ke zvyšování hodnoty pod-
niku, ale také eliminovat zkreslení zp�sobené 
legálními ú�etními postupy, zobrazit skute�nou 
strukturu financování, a to úpravou o položky 
nezjišt�né v rozvaze a v neposlední �ad� vyme-
zit operativní aktiva a k nim se vázající náklady 
a výnosy. 

Samotné úpravy pak spadají do oblasti 
operativní, financování, da�ové a vlastnické. 

V oblasti operativní je nezbytné o�istit 
výsledek hospoda�ení z operativní �innosti 
podniku o všechny neoperativní náklady a vý-
nosy, tzn. ty které ve skute�nosti neslouží k 
zajišt�ní hlavní podnikatelské �innosti. Stejn�
tak je pot�ebné o�istit i majetek podniku vyká-
zaný v bilanci, ale k podnikatelské �innosti ne-
využívaný. 

V oblasti financování musí dojít k p�es-
né definici zdroj� používaných k financování 
podnikatelské �innosti (investování). To zna-
mená, že hodnota zdroj� vykázaných v rozvaze 
musí být dopln�na o všechny zdroje použité k 
financování, jako jsou leasingové financování, 
tiché rezervy �i r�zné jiné formy pronájmu.  

Da�ová oblast zachycuje zm�ny v od-
stran�ní da�ových efekt� cizího financování z 
toho d�vodu, že cizí financování má být zo-

������������������������������ �����������������������������

4 Výpo�et re lze nalézt nap�. ve zdroji: Kislingerová, a kol. 
(2004). str. 323.; Rež�áková, (2003). str. 27.; Ma�ík, a 
kol. (2007). str. 215. 

5 Jejich p�esné zn�ní je majetkem poradenské spole�nosti 
Stern Stewart & Company.



TRENDY EKONOMIKY A MANAGEMENTU / TRENDS ECONOMICS AND MANAGEMENT

�

– 60 – 
RO�NÍK IV – �ÍSLO 07 / VOLUME IV – NUMBER 07

hledn�no jen v kapitálových nákladech. Jde 
zejména o odstran�ní da�ového zkreslení vznik-
lého z vlivu leasingových splátek a jiných da-
�ov� zvýhodn�ných forem financování. 

Poslední úpravami zasaženou oblastí je 
vyjád�ení vlastního kapitálu v reálné výši. 
Zm�ny ve vlastním kapitálu jsou ovlivn�ny 
zm�nami aktiv v rozvaze. Jedná se hlavn� o 
úpravy v nehmotném majetku podniku, jako 
jsou nap�. výdaje vynaložené na výzkum a vý-
voj, marketingový pr�zkum, získaný goodwill, 
aj., které nejsou považovány za náklady, ale za 
investici, která je do náklad� postupn� rozpouš-
t�na ve form� odpis�. Takovými úpravami bude 
ukazatel NOPAT relativn� stabilizován, nebo�
nebude zatížen jednorázovými náklady. Úpravy 
ovlivní výši vykazovaných aktiv v rozvaze (bu-
dou upravena s ohledem na tržní ceny) a stejn�
tak bude v bilanci upravena hodnota vlastního 
kapitálu. 

V praxi se provádí 5 až 10 klí�ových 
úprav, mezi kterými lze doporu�it (Ma�íková a 
Ma�ík, 2001): 

• p�i�íst placené úroky, a to v�etn� impli-
citních úrok� obsažených v leasingových 
platbách k operativnímu výsledku hospo-
da�ení, 

• zvýšit �istá operativní aktiva o hodnotu 
majetku financovaného finan�ním leasin-
gem, 

• snížit �istá operativní aktiva o finan�ní 
investice, které nesouvisí s hlavní podni-
katelskou �inností, 

• snížit �istá operativní aktiva o nedokon-
�ené investice, které se zatím k tvorb�
sou�asných výsledk� nepoužívají, 

• vylou�it z výsledku hospoda�ení nahodilé 
položky neopakovatelného charakteru ja-
ko nap�. náklady spojené s restrukturali-
zací, náklady a výnosy spojené s prode-
jem dlouhodobého hmotného a 
nehmotného majetku, výnosy plynoucí z 
rozpoušt�ní nevyužitých rezerv �i mimo-
�ádné odpisy majetku, 

• zapo�ítat do výsledku hospoda�ení p�íp. 
zvýšení �i snížení opravných položek na 
zásoby a pohledávky, 

• snížit výsledek hospoda�ení o výnosy z 
provozn� nepot�ebných aktiv. 

3 Vybrané úpravy ú�etních dat p�i výpo�tu 
ukazatele EVA a jejich dopady na 
ú�etní výkazy 

Aplikace ukazatele EVA do systému 
hodnotového �ízení podniku vyžaduje úpravu 
standardních ú�etních dat na data upravená z 
manažerského pohledu. Podkladem pro jejich 
úpravu v podmínkách �eské republiky mohou 
být finan�ní výkazy ú�etní záv�rky podnik�, 
které ji sestavují. Ú�etní záv�rka je nedílný 
celek a je tvo�ena v souladu s § 18 zákona �. 
563/1991 Sb, o ú�etnictví (dále jen ZoÚ). 

3.1 Ú�etní výkazy 
P�i výpo�tu ukazatele EVA je pozor-

nost soust�ed�na zejména na výkaz rozvaha a 
výkaz zisku a ztráty.  

Rozvaha poskytuje p�ehled o majetku 
(aktivech) a zdrojích krytí majetku (pasivech). 
Upravené uspo�ádání a ozna�ování položek 
rozvahy sestavované v plném rozsahu vychází z 
p�ílohy �. 1 k vyhlášce 500/2002 Sb., ve zn�ní 
pozd�jších p�edpis� (dále jen také jako vyhláš-
ka). 

Výkaz zisku a ztráty poskytuje infor-
mace o dosažených nákladech, výnosech a vý-
sledku hospoda�ení podniku. Upravené uspo�á-
dání a ozna�ování položek výkazu zisku a 
ztráty sestavovaného v plném rozsahu vychází z 
p�ílohy �. 2 vyhlášky. 

V níže uvedené metodické �ásti textu je 
pro vyjád�ení výkazu rozvaha použita zkratka 
„R“ a pro výkaz zisku a ztráty zkratka „VZZ“. 
Pro zkrácení pojmu aktiva je použita zkratka 
„A“, pro zachycení pasiv ozna�ení „P“, náklad�
„N“ a výnos� „V“.  Zkratky „A“; „P“; „N“ a 
„V“ jsou v metodické �ásti uvedeny vždy v 
tabulce za st�edníkem odd�lujícím ozna�ení 
�ádku výkazu�. 

3.2 Úpravy ú�etních dat na data manažerská 
v tabulkové ilustraci ú�etních zápis� a 
dopad� t�chto zápis� do ú�etních vý-
kaz�

Dopady úprav ú�etních dat na data ma-
nažerská jsou níže ilustrovány také z hlediska 
ú�etních zápis� na syntetické ú�ty. Pro ozna�e-
ní syntetických ú�t� je použito pouze jejich 
�íselné ozna�ení. Pro výklad tohoto �íselného 

������������������������������ �����������������������������

6 Ozna�ení �ádku výkazu je v metodické �ásti zpracováno 
v souladu s uspo�ádáním a ozna�ováním položek výkaz�
dle Procházkové a Vlacha, (2010). 



TRENDY EKONOMIKY A MANAGEMENTU / TRENDS ECONOMICS AND MANAGEMENT

�

– 61 – 
RO�NÍK IV – �ÍSLO 07 / VOLUME IV – NUMBER 07

ozna�ení syntetických ú�t� je možné vycházet 
ze Vzorového ú�tového rozvrhu 2010 rozpra-
covaného na základ� sm�rné ú�tové osnovy 
p�ílohy �. 4 vyhlášky �. 500/2002 Sb. ve zn�ní 
pozd�jších vyhlášek a ZoÚ.  

Ve vzorovém ú�tovém rozvrhu není k 
nalezení ú�et 416. Jedná se o ú�et pomocný, 
který byl vytvo�en k zachycení dopad� úprav 

do položek vlastního kapitálu. Jeho slovní 
ozna�ení bylo stanoveno jako: „Úpravy vyplý-
vající z p�ecen�ní majetku a závazk� p�i p�evo-
du ú�etních dat na data manažerská“. 

Ú�etní zápisy jsou provád�ny podvojn�
na min. 2 souvztažných ú�tech. Pro zachycení 
ú�etního p�ípadu je použit ú�tovací p�edpis 
MD/D. Ozna�ení „MD“ p�edstavuje stranu „má 
dáti“ zvoleného ú�tu p�ed lomítkem (nebo-li na 
vrub ú�tu) a písmeno „D“ slouží k ozna�ení 
strany „dal“ ú�tu uvedeného na stran� pravé za 
lomítkem (nebo-li ve prosp�ch ú�tu). 

Mezi p�íklady úprav ú�etních dat na da-
ta manažerská s dopadem provedených úprav 
do jednotlivých položek výkaz� lze uvést: 

1. aktiva podniku X je nutné o�istit o majetek, 
který ve skute�nosti neslouží k zajišt�ní hlav-
ní podnikatelské �innosti. M�že se jednat o 
úpravu dlouhodobých aktiv a to nap�. o ob-
chodní podíl podniku X na podniku Y �i nap�. 
o hodnotu ostatních p�j�ek podniku X p�j�e-
ných poniku Z. Uvedené položky jsou v ú�et-
ních výkazech vykázány v oblasti dlouhodo-
bého finan�ního majetku. O tuto hodnotu je 
nutné stálá aktiva podniku X, konkrétn�
dlouhodobý finan�ní majetek ponížit a sou-

�asn� ponížit i stav jeho vlastního kapitálu. 
(Tabulka 1)7

2. hodnotu aktiv v rozvaze je nutné navýšit o 
položky dlouhodobého drobného majetku po-
užívaného k zajišt�ní podnikatelské �innosti a 
p�i jeho po�ízení hned zaú�tovaného do ná-
klad�. Úprava ú�etních dat na manažerská 
pak zachycují p�evod hodnoty takového ma-

jetku z p�íslušného nákladového ú�tu na p�í-
slušný majetkový ú�et (nap�. dlouhodobý 
drobný hmotný majetek (DDHM) z ú�tu 501 
na ú�et ú�tové skupiny 02 a dlouhodobý 
drobný nehmotný majetek (DDNM) z ú�tu 
518 na ú�et ú�tové skupiny 01). Po za�azení 
majetku na p�íslušný majetkový ú�et je nutné 
zpracovat pro takovýto majetek odpisový 
plán v souladu s reálným opot�ebením �i mo-
rálním zastaráním majetku a zachytit v tomto 
d�sledku jeho snižující se hodnotu ve form�
odpis� do náklad�. Z ú�etního pohledu se pak 
jedná o úpravy ú�etních zápis� zachyceé 
v Tabulce 2 modelov� na samostatné movité 
v�ci (nap�. el. psací stroj) v ocen�ní nižším, 
než je stanoveno vnitropodnikovou sm�rnicí 
pro dlouhodobý hmotný majetek. 

3. oblast financování musí zohled�ovat veškeré 
zdroje, které byly použity k financování pro-
vozní �innosti podniku. Mezi tyto zdroje mo-
hou pat�it i dotace. N�které podniky �asto vy-
užívají možnosti každoro�ního �erpání ne-

������������������������������ �����������������������������

7 Jedná se o hodnotu snižující stav aktiv. Tzn., oprávky se 
budou z �ádku B.II.3. od�ítat. Snižují brutto hodnotu ma-
jetku. Vztahuje se i k Tabulce 6. 



TRENDY EKONOMIKY A MANAGEMENTU / TRENDS ECONOMICS AND MANAGEMENT

�

– 62 – 
RO�NÍK IV – �ÍSLO 07 / VOLUME IV – NUMBER 07

vratných dotací ze státního rozpo�tu, které 
proú�továvají p�i vzniku jejich nároku do 
ostatních provozních výnos�, �i o n� ponižují 
náklady, kterých se dotace p�ímo týká. Z 
ú�etního hlediska mohou nastat 2 situace 
hospodá�ských operací: 

a)podnik má nárok na dotaci, ale ke dni sesta-
vení ú�etní záv�rky mu nebyla vyplacena. 
Tento ú�etní p�ípad je v ú�etnictví zachycen 
na ú�tech 346/648. Ú�et p�ed lomítkem vyja-
d�uje v rozvaze pohledávku a ú�et za lomít-
kem p�edstavuje provozní výnos �asov� a 
v�cn� související se sledovaným ú�etním ob-
dobím. V p�ípad�, že není ke dni sestavení 
ú�etní záv�rky známa p�esná výše hodnoty 
nárokované dotace, m�že být ú�et 346 nahra-
zen ú�tem dohadným a to 388. V n�kterých 
podnicích je možné se setkat s výskytem 
ú�etního zápisu na ú�tu 385 (�ádek 65 výkazu 
rozvaha) namísto ú�tu 346, což je ú�et �aso-
vého rozlišení, který zachycuje nesoulad mezi 
vznikem výnosu b�žného ú�etního období a 
p�íjmu, který nastane v období následujícím. 
P�edpis pohledávky dotace ze státního roz-
po�tu na úhradu konkrétních provozních ná-
klad� lze též zachytit ú�etním zápisem náro-
kované dotace a to na ú�tech 346/501. 

b) dotace byla podniku ke dni se-
stavení ú�etní záv�rky vyplacena. V tomto 
p�ípad� se ú�et 346 uvedený v p�edchozím 
bod� a) jako pohledávka nahradí ú�tem 221 
jako navýšení pen�žních prost�edk� na ban-
kovním ú�tu. 

Sledování skute�nosti, zda dotace byla, 
�i nebyla vyplacena, má p�i p�evodu ú�etních 
dat na data manažerská své opodstatn�ní. V 
p�ípad�, že dotace nebyla ke dni sestavení ú�et-
ní záv�rky vyplacena, je nutné ponížit o tuto 

hodnotu nevyplacené dotace aktiva a sou�asn�
vykazované provozní výnosy �i zvýšit ponížené 
provozní náklady. D�vodem pro jejich zrušení 
je skute�nost, že ú�etn� zachycený p�edpis ne-
vyplacené dotace zkresluje z manažerského 
pohledu skute�nou hodnotu dosaženého vý-
sledku hospoda�ení. 

V okamžiku, kdy byla dotace vyplace-
na, bude upravena rozvaha o hodnotu získaných 
zdroj� v oblasti vlastního kapitálu a ve výkaze 
zisku a ztráty dojde sou�asn� ke snížení pro-
vozních výnos� �i zrušení ponížení p�íslušných 
provozních náklad�. Ú�etním zápisem jsou 
uvedené zm�ny zachyceny v Tabulce 3. 

V p�ípad�, že budou nevyplacené dota-
ce ke dni sestavení ú�etní záv�rky vyplacené v 
následujícím ú�etním období, je nutné naopak o 
tyto dota�ní zdroje upravit ve sledovaném ú�et-
ním období ú�etní zápis zachycený na ú�tech 
221/346 zp�sobem zvyšujícím hodnotu zdroj�
vlastního financování. Tzn., že jsou zvýšena 
aktiva i pasiva, a to ú�etním zápisem na ú�tech 
346 (388 �i 385)/416.  

4. ú�etnictví je nutné upravit o hodnotu vykazo-
vanou na ú�tu 451 – Zákonných rezerv. Po-
kud se jedná nap�. o prokazatelnou výši re-
zerv ur�enou na opravy majetku, bude tato 

hodnota ze závazk� vyjmuta. D�vodem je, že 
se jedná o cizí neúro�ené zdroje, u nichž ne-
lze ur�it náklady financování. Postup jejich 
vylou�ení je zachycen v Tabulce 4. 

5. ú�etní data podniku je nutné upravit o nájem-
né placené pronajímateli za majetek, který 
podnik pot�ebuje ke své podnikatelské �in-
nosti. V rozvaze podniku není takový majetek 
zachycen. Ve výkaze zisku a ztráty v �ádku 
B.2., a to na nákladovém ú�tu 518, je vyka-
zována hodnota placeného nájemného. Dle 



TRENDY EKONOMIKY A MANAGEMENTU / TRENDS ECONOMICS AND MANAGEMENT

�

– 63 – 
RO�NÍK IV – �ÍSLO 07 / VOLUME IV – NUMBER 07

konstrukce ukazatele ekonomické p�idané 
hodnoty je nutné takový majetek aktivovat 
v ocen�ní dle § 24 zákona �. 563/1991 Sb., 
zákona o ú�etnictví a za�ít jej odepisovat. 
Specifickou oblastí, a v praxi se �asto vysky-
tující, je nájemné pozemk�. I v tomto p�ípad�
je nutné majetek aktivovat. Odpisovat se však 
pozemky nebudou, nebo� se jedná o majetek, 
který odpisové politice nepodléhá a je zachy-
cen v ú�tové skupin� 03. Dále je nutné snižo-
vat hodnotu vlastního kapitálu o skute�nou 
výši nájemného vypláceného nájemc�m z 
bankovního ú�tu.  
Aktivaci hodnoty majetku ilustrovanou na 
pozemcích a splátky nájemného lze v souladu 
s ú�etními p�edpisy zachytit následovn�. (Ta-
bulka 5)  

6. podniky �asto k financování své podnikatel-
ské �innosti používají leasingové financování. 
U finan�ního pronájmu dochází ke složit�jším 
úpravám než v bod� 5. Nejprve je nutné zvý-
šit o hodnotu finan�ních náklad� plynoucích z 
finan�ního leasingu operativní zisk. Je to z 

toho d�vodu, že se finan�ní náklady plynoucí 
z finan�ního leasingu chovají jako úroky z 
úv�ru a jsou zohledn�ny již v pr�m�rných vá-
žených nákladech kapitálu WACC. Tzn., že z 
provozních náklad� budou p�esunuty do ná-
klad� finan�ních.  

7. Dále je d�ležité upravit hodnotu splátek váží-
cích se k p�edm�tu leasingu zaú�tovanou v 
souladu s �eskými ú�etními p�edpisy do ná-
klad� v rozvaze. Majetek se v podniku o hod-
notu p�edm�tu leasingu navýší. Pokud se jed-
ná o majetek odpisovatelný, rozpouští se tato 
hodnota po dobu životnosti p�edm�tu do ná-
klad� v podob� odpis� zachycených v nákla-
dech podniku. Na stran� pasiv se vykazuje 
z�statková hodnota najatého majetku jako 
dlouhodobý závazek. 

Pojišt�ní placené ve splátkách finan�ní-
ho leasingu nezvyšuje hodnotu majetku. To 
znamená, že tato hodnota vykázaná v nákladech 
i nadále v nákladech vykázanou z�stane. Úpra-
vy popsané ve výše uvedených odstavcích jsou 
zachyceny v Tabulce 6. 



TRENDY EKONOMIKY A MANAGEMENTU / TRENDS ECONOMICS AND MANAGEMENT

�

– 64 – 
RO�NÍK IV – �ÍSLO 07 / VOLUME IV – NUMBER 07

P�ed provedením výše uvedených úprav 
plynoucích z finan�ního leasingu, je nutným 
p�edpokladem mít kompletní leasingové kalen-
dá�e, a zpracované odpisové plány majetku 
finan�ního leastingu, který je za�azen do aktiv 
podniku. 

4 Diskuse 
Ve výše uvedeném textu je pozornost 

zam��ena na informace vykazované ve finan�-
ním ú�etnictví upravené z manažerského pohle-
du. Tyto informace slouží jako podklad �ídícím 
pracovník�m pro �ízení hodnoty podniku. Aby 
bylo zajišt�ní hodnotového �ízení podniku na co 
možná nejkvalitn�jší úrovni, je nutné poskyto-
vat �ídícím pracovník�m informace o skute�-
ném a žádoucím pr�b�hu podnikatelské �innosti 
v ú�etním systému. V tuto chvíli již nikoliv v 
ú�etním systému ve smyslu informací, které 
poskytuje finan�ní ú�etnictví, ale ve smyslu 
ú�etního systému z manažerského pohledu (dá-
le jen manažerský systém). Tento manažerský 
systém musí �ídícím pracovník�m poskytovat 
informace s minimálním zpožd�ním za skute�-
ným pr�b�hem hospodá�ských operací, musí 
mít spolehlivou vypovídací schopnost a musí 
být srovnatelný se zvolenou základnou (v �ase, 
mezi úseky, apod.). Manažerský systém se musí 
stát objektivním podkladem pro identifikaci 
minulého vývoje a predikci vývoje budoucího. 
Informace poskytované manažerským systé-
mem musí umožnit �ídícím pracovník�m identi-
fikovat faktory vývoje pro dosažení správných 
rozhodnutí nejen na operativní, taktické ale 
zejména strategické úrovni �ízení vedoucí k 
dosahování hodnoty v dlouhodobém �asovém 
horizontu. 

R�stu hodnoty v dlouhodobém �asovém 
horizontu lze dosáhnout za podpory mnoha 
dalších hodnotových nástroj�. Tyto nástroje 
musí zohled�ovat podnikem stanovenou hodno-
tovou koncepci �ízení a hodnotová m��ítka, 
jimiž se bude maximalizace hodnoty podniku 
sledovat. 

V p�edloženém �lánku je pozornost upí-
rána na ukazatel EVA. P�i jeho výpo�tu je d�le-
žité dodržovat stejný zp�sob stanovení jednotli-
vých vstupních veli�in, aby byly v jednotlivých 
obdobích stále srovnatelné. Protože p�i výpo�tu 
tohoto ukazatele dochází k n�kolika zásadním 
úpravám v samotných ú�etních datech, je vhod-
né p�i zavád�ní tohoto ukazatele do podnikové 
praxe integrovat výpo�et ukazatele EVA do 

stávajícího informa�ního systému. Toho lze 
dosáhnout pouze p�i spln�ní ur�itých p�edpo-
klad� a to: 
1. informa�ní systém je vhodné repasovat na 

takový informa�ní systém, který bude p�i-
pravovat vstupní údaje podle zp�sobu vý-
po�tu EVA,  

2. informa�ní systém musí umož�ovat úpravy 
vstupních veli�in EVA, 

3. v informa�ním systému je nutné nadefino-
vat období, za které se bude EVA vypo�í-
távat, 

4. p�í výpo�tu ukazatele EVA je nezbytné s 
informa�ním systémem propojit systém 
ú�etní. 

Systém ú�etní je možné propojit s in-
forma�ním systémem p�i výpo�tu ukazatele 
EVA dle navržené metodiky p�evodu ú�etních 
dat na data manažerská popsané v kapitole 3 
�lánku. Tato metodika m�že být rozpracována 
až na úrove� analytických ú�t� a dopln�na o 
informace z podrozvahové �i operativní eviden-
ce a o jiné vnitropodnikové informace.  

Transformaci ú�etního systému na sys-
tém manažerský uvedenou v p�edloženém �lán-
ku není nutné považovat za jedinou správnou, 
ale lze ji považovat za významný p�ínos v ob-
lasti implementace hodnotových m��ítek, v 
tomto p�ípad� ukazatele EVA, do podnikové 
praxe, a to pro podniky všech velikostí. Je to 
dáno skute�ností, že v sou�asné dob� neexistuje 
žádný návod k aplikaci hodnotových m��ítek do 
podnikové praxe v konkrétních jednotlivých 
postupových krocích, zejména pak takový, kte-
rý by popisoval dopady provedených ú�etních 
úprav na jednotlivé položky finan�ních výkaz�
sestavených v souladu s �eskými ú�etními 
p�edpisy. Tuto skute�nost lze považovat za ne-
dostatek stejn� tak, jako zjišt�ní, které vyplývá 
z empirických poznatk�, a to že podniky neim-
plementují hodnotová m��ítka do �ízení své 
finan�ní výkonnosti zejména z obav náro�nosti 
a složitosti úprav údaj� vstupujících do výpo�t�
hodnotových m��ítek a dále pak z obavy ná-
kladného spravování informa�ního systému. 

Tímto �lánkem se dokládá, že p�evod 
dat ú�etních na data manažerská sice vyžaduje 
v podmínkách �eské republiky v�tší zásahy do 
finan�ních výkaz� podnik�, které ji sestavují, 
ale sou�asn� prokázal, že p�evod dat ú�etních 
na data manažerská je zvládnutelný pro všech-
ny podniky, které jsou ú�etní jednotkou dle §1 
Zákona �. 563/1991 Sb., o ú�etnictví. Imple-



TRENDY EKONOMIKY A MANAGEMENTU / TRENDS ECONOMICS AND MANAGEMENT

�

– 65 – 
RO�NÍK IV – �ÍSLO 07 / VOLUME IV – NUMBER 07

mentaci hodnotových m��ítek, tolik žádoucích 
pro r�st hodnoty podniku v dlouhodobém hori-
zontu, lze dosáhnout za spln�ní výše uvedených 
p�edpoklad� a za pomocí vhodného softwaro-
vého vybavení podniku, kterým se m�že stát i 
b�žn� dostupný tabulkový procesor Microsoft 
Excel. 

Záv�r
Základním p�edpokladem úsp�šné im-

plementace ukazatele EVA – ekonomická p�i-
daná hodnota do hodnotového �ízení podniku je 
správné stanovení výsledku hospoda�ení z ope-
rativní �innosti podniku a to veli�iny NOPAT – 
net operating profit after taxes. P�edpokladem 
jeho správného stanovení je úprava standard-
ních ú�etních dat na data manažerská. I p�es 
mnohé publikace, které se zabývají problemati-
kou úprav vstupních dat do výpo�tu ukazatele 
EVA, není žádná taková, která by popisovala 
dopady provedených ú�etních úprav na jednot-
livé položky finan�ních výkaz� sestavených v 
souladu s �eskými ú�etními p�edpisy, které se 
stávají podkladem pro úsp�šné provedení vý-
po�tu EVA. 

Cílem tohoto �lánku na základ� této 
skute�nosti bylo metodicky popsat dopad vy-
braných úprav ú�etních dat p�i jejich p�evodu 
na data manažerská do jednotlivých položek 
základních finan�ních výkaz� a to rozvahy a 
výkazu zisku a ztráty s akcentem na ukazatel 
EVA. 

K podpo�e dosažení tohoto cíle je v 
�lánku nejprve v�nována pozornost samotnému 
výpo�tu ukazatele EVA a podrobnému rozboru 
jeho vstupních veli�in. Dále je �ást textu �lánku 
zam��ena na popis metodické �ásti z pohledu 
úprav standardních ú�etních dat na data mana-
žerská pro správné stanovení veli�iny NOPAT 
a jeho relativní stabilizaci. Pro názornou ilu-
straci p�evodu dat ú�etních na data z manažer-
ského pohledu slouží kapitola t�etí. Jejím obsa-
hem jsou upravené výkazy rozvaha a výkaz 
zisku a ztráty, ze kterých vychází výpo�et veli-
�iny NOPAT, stejn� tak jako ú�etní zápisy na 
p�íslušné ú�ty dle Vzorového ú�tového rozvrhu 
Vyhlášky �. 500/2002 Sb., ve zn�ní pozd�jších 
p�edpis� s vazbou na �íselné ozna�ení �ádk�
upravených ú�etních výkaz�. Tímto postupem 
je zajišt�na názorná ukázka úprav finan�ních 
výkaz� dle metodiky ú�etních dat na data ma-
nažerská. Takto upravené finan�ní výkazy mo-
hou usnadnit cestu p�evodu b�žných informa�-
ních systém� na systémy manažerské. 

Je nutné si uv�domit, že b�žné ú�etní 
informa�ní systémy jsou pro výpo�et ukazatele 
EVA neposta�ující a nedokáží bez v�tších zá-
sah� p�ipravovat vstupní údaje pro výpo�et 
ukazatele EVA. Díky metodice p�evodu ú�et-
ních dat na data manažerská se mohou stát prá-
v� takto upravené finan�ní výkazy významným 
podkladem pro vytvo�ení manažerského infor-
ma�ního systému. 

References 
Damodaran, A. (2006). Damodaran on Valuation. 
Security Analysis for Investment and Corporate 
Finance. 2nd ed. USA: John Wiley & Sons. 685 pp. 
Dluhošová, D. (2006). Finan�ní �ízení a 
rozhodování podniku. 1st ed. Praha: Ekopress, s. r. 
o. 191 pp. 
Kislingerová, E. (2001). Oce�ování podniku. 2nd 
ed. Praha: C. H. Beck. 367 pp. 
Kislingerová, E. a kol. (2004). Manažerské finance. 
1st ed. Praha: C. H. Beck. 714 pp. 
Ma�ík, M. a kol. (2007). Metody oce�ování pod-
niku. Proces ocen�ní – základní metody a postupy. 
2nd modified and extended ed. Praha: Ekopress, s. 
r. o. 492 pp.  
Ma�íková, P. a Ma�ík, M. (2001). Moderní metody 
hodnocení výkonnosti a oce�ování podniku. 1st ed. 
Praha: Ekopress, s. r. o. 70 s.  
Neumaierová, I. a Neumaier, I. (2002). Výkonnost 
a tržní hodnota firmy. 1st ed. Praha: GRADA Pub-
lishing, a.s. 216 pp. 

Procházková, D. a Vlach, P. (2010). Vzorový ú�-
tový rozvrh; Rozvaha a výsledovka 2010. Ostrava: 
Sagit, a. s. 48 pp. 
Rež�áková, M. (2003). Finan�ní management. 1st 
part. 2nd ed. Brno: Vysoké u�ení technické v Brn�, 
Fakulta podnikatelská. 116 pp.  
Sta�ková, M. (2009). Možnosti využití princip�
hodnotového managementu k tvorb� systém� od-
m��ování. Brno: Vysoké u�ení technické v Brn�, 
Fakulta podnikatelská. 143 pp. Vedoucí diserta�ní 
práce doc. Ing. Mária Rež�áková, CSc. 
Vacík, E. (2004). M��ení výkonnosti podni-
katelských projekt� i podnik�, metody a postupy 
p�i �ízení podniku na základ� sledování r�stu jeho 
hodnoty (Value Based Management). (poslední 
zm�na: 7. 4. 2004). Plze�: Západo�eská univerzita 
v Plzni, Fakulta ekonomická. 53 pp. [online] 
[citováno 2007-12-26] Dostupné z 
http://www.kip.zcu.cz/kursy/SM/index2002.htm  
Vyhláška �. 500/2002 Sb., ve zn�ní p. p. 



TRENDY EKONOMIKY A MANAGEMENTU / TRENDS ECONOMICS AND MANAGEMENT

�

– 66 – 
RO�NÍK IV – �ÍSLO 07 / VOLUME IV – NUMBER 07

Young, S. D. and O'byrne, S. F. (2001). EVA and 
value based management: a practical guide to im-
plementation. New York: McGraw Hill. 493 pp. 
Zalai, K. a kol. (2007). Finan�no-ekonomická 
analýza podniku. 1st ed. Bratislava: SPRINT vfra. 
358 pp. 
Zákon �. 563/1991 Sb., o ú�etnictví, ve zn�ní p. p. 

Author (s) contact (s) 
Ing. Marie Sta�ková, Ph.D. 

Vysoké u�ení technické v Brn�
Fakulta podnikatelská, Ústav financí 

Kolejní 2906/4, 
612 00 Brno, �eská Republika 

E-mail: stankova@fbm.vutbr.cz 

Doc. Ing. Mária Rež�áková 
Vysoké u�ení technické v Brn�

Fakulta podnikatelská, Ústav financí 
Kolejní 2906/4, 

612 00 Brno, �eská Republika 
E-mail: reznakova@fbm.vutbr.cz 

Ing. Michaela Beranová, Ph.D. 
Vysoké u�ení technické v Brn�

Fakulta podnikatelská, Ústav financí 
Kolejní 2906/4, 

612 00 Brno, �eská Republika 
E-mail: beranova@fbm.vutbr.cz 

Doru�eno redakci: .30.9.2010 
Recenzováno: 8.11.2010 
Schváleno k publikování: 30.11.2010 

�


